
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 60 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 
(GV. NRW. 2006 S. 474), zuletzt geändert durch das 
Gesetz vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), sowie auf-
grund des § 2 Abs. 7 und des § 27 der Approbationsord-
nung für Ärzte vom 27. Juni 2002 (BGBl. I S. 2405), zu-
letzt geändert durch Artikel 10 des Gesetzes vom 24. Juli 
2010 (BGBl. I S. 983), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 
Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Medizin an  
der Universität Duisburg-Essen mit dem Abschluss  
der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) vom 17.03.2004 
(Verkündungsblatt Jg. 2, 2004, S. 119), zuletzt geändert 
durch die zehnte Änderungsordnung vom 31.03.2011 
(Verkündungsblatt Jg. 9, 2011, S. 153), wird wie folgt 
geändert: 

 
1. Im § 6 Abs. 3 wird unter „Querschnittsbereiche (ge-

mäß § 27 Abs. 1 ÄAppO)“ ergänzt: 

 „13. Palliativmedizin“ 

 
2. Im § 7 Abs. 2 wird folgender Punkt 7 neu eingefügt:  

„7. Progresstest 

 Der Progresstest Medizin dient den Studierenden und 
dem Dekanat zur regelmäßigen Kontrolle des Lehr- 
und Lernerfolges. Er wird einmal zu Beginn eines je-
den Semesters durchgeführt. Die regelmäßige Teil-
nahme am Progresstest während der Gesamtdauer 
des 2. Abschnitts des Studiums ist obligatorisch. Die 
Zulassung zu den Prüfungen des Semesters setzt die 
Teilnahme am Progresstest desselben Semesters 
voraus. Eine Nichtteilnahme ist dem Dekanat schrift-
lich, ggfs. durch Vorlage eines Attests, zu begründen.“ 

3. Im Anhang 1 der Studienordnung erhält der „Stu-
dienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen 
Ausbildung“ die Fassung entsprechend der Anlage 1 
dieser Ordnung. 

4. Im Anhang 2, § 4 Abs. 1 werden folgende Sätze 2-4 
eingefügt:  

„Die Zentralen Abschlussklausuren (ZAK) und die 
Nachprüfungen der Zentralen Abschlussklausuren 
(ZANK) sind schriftliche Prüfungen. Andere Prüfungs-
formen sind grundsätzlich möglich. Sie bedürfen je-
doch vorher einer Beratung in der Studienkommission 
und der Beschlussfassung durch das Dekanat.“ 

 
5. Im Anhang 2, § 4 Abs. 1 wird folgender Satz 6 Halb-

satz 2 eingefügt:  

„; ausgenommen von dieser Regelung sind die Prü-
fungen der Zentralen Abschlussklausuren (ZAK und 
ZANK).“ 

 
6. Anhang 2, § 4 Abs. 6 entfällt; die bisherigen Absätze 

7 und 8 werden zu den Absätzen 6 und 7. 

 
7. Im Anhang 2, § 4 wird als neuer Abs. 8 eingefügt:  

„(8) Die Zulassung zu den Prüfungen des 2. Ab-
schnitts der Ärztlichen Ausbildung setzt die Teilnahme 
am Progresstest des jeweiligen Semesters voraus.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 27. Juli 2011 Seite 505 Nr. 74

 

Elfte Ordnung zur Änderung  
der Studienordnung  

für den Studiengang Medizin 
an der Universität Duisburg-Essen 

mit dem Abschluss der Ärztlichen Prüfung (Staatsexamen) 

Vom 22. Juli 2011 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 74 Seite 506 
 

Artikel II 

Diese Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den 
Studiengang Medizin tritt am Tage nach ihrer Veröffent- 
lichung im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

Ziffer 1 dieser Ordnung gilt gemäß § 27 Abs. 1 Satz 9 
ÄAppO erstmals bei Beginn des Praktischen Jahres im 
August 2013 oder bei der Meldung zum Zweiten Abschnitt 
der Ärztlichen Prüfung für den Prüfungstermin ab Oktober 
2014. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Medizinischen Fakultät vom 14.07.2011. 

 

Duisburg und Essen, den 22. Juli 2011 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 74 Seite 507 
 

Anlage 1: 
 
Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 

 
Pflichtveranstaltungen: Praktika (Praktische Übungen), Kurse und Seminare 
 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I 8 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin 7 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliche Gesundheitspflege  7 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie  28 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik  20 
Klinischer Untersuchungskurs 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I 24 

2. Schwerpunkt OPERATIV 
Anästhesiologie  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I 7 
Orthopädie 14 
Pathologie, Teil I  18 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II 24 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I 7 
Urologie 14 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II 7 
Dermatologie, Venerologie  14 
Humangenetik 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil I 12 
Pathologie, Teil II  18 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II 7 

4. BLOCKPRAKTIKA 
Allgemeinmedizin (2 Wochen) 60 
Chirurgie (2 Wochen) 60 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (2 Wochen) 60 
Innere Medizin (2 Wochen)+ 56 
Kinderheilkunde (2 Wochen) 60 
Notfallmedizin (2 Wochen)+ 40 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 
Augenheilkunde  14 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil III 7 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 14 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie, Teil II 12 
Medizin des Alterns und des alten Menschen 7 
Neurologie 28 
Palliativmedizin 4 
Prävention, Gesundheitsförderung 7 
Psychiatrie und Psychotherapie 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 28 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 
Arbeitsmedizin, Sozialmedizin  7 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II 12 
Klinische Umweltmedizin  7 
Klinisch-pathologische Konferenz 48 
Rechtsmedizin 7 

4.-6. (alternativ) Wahlfach 28 
+3.-6. Palliativmedizin 6 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 74 Seite 508 
 

 
Studienplan für den Zweiten Abschnitt der Ärztlichen Ausbildung 
 
Unterrichtsveranstaltungen zur Vorbereitung oder Begleitung der Pflichtveranstaltungen  
und scheinpflichtige Veranstaltungen* 
 
Semester Semesterstunden 

1. Schwerpunkt THEORIE UND KLINIK 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil I (V) 14 
Geschichte, Theorie, Ethik der Medizin (V) 14 
Gesundheitsökonomie, Gesundheitssystem, Öffentliche Gesundheitspflege (V) 14 
Hygiene, Mikrobiologie, Virologie (V) 42 
Klinische Chemie, Laboratoriumsdiagnostik (V) 14 
Pathophysiologie (V) 42 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil I (V) 28 

2. Schwerpunkt OPERATIV 
Anästhesiologie (V) 28 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I (V) 14 
Chirurgie, Teil I (V)* 56 
Innere Medizin, Teil I (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil I (V)* 42 
Orthopädie (V) 14 
Pathologie, Teil I (V) 28 
Pharmakologie, Toxikologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil I (V) 14 
Urologie (V) 28 

3. Schwerpunkt KONSERVATIV 
Allgemeinmedizin (V/S)* 12 
Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil II (V) 14 
Chirurgie, Teil II (V)* 56 
Dermatologie, Venerologie (V) 28 
Frauenheilkunde, Geburtshilfe (V)* 28 
Humangenetik (V) 14 
Infektiologie, Immunologie, Transfusionsmedizin (V) 14 
Innere Medizin, Teil II (V)* 56 
Kinderheilkunde, Teil II (V)* 56 
Pathologie, Teil II (V) 28 
Rehabilitation, Physikalische Medizin, Naturheilverfahren, Teil II (V) 14 

5. Schwerpunkt KOPF/PSYCHE 
Augenheilkunde (V) 28 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde (V) 42 
Klinische Pharmakologie/Pharmakotherapie (V) 14 
Medizin des Alterns und des alten Menschen (V) 17 
Neurologie (V)+ 41 
Neuropathologie (V) 14 
Palliativmedizin (V) 7 
Prävention, Gesundheitsförderung (V) 14 
Psychiatrie und Psychotherapie (V) 28 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie (V) 14 

6. Schwerpunkt KLINIK UND THEORIE 
Arbeitsmedizin, Sozialmedizin (V) 21 
Epidemiologie, medizinische Biometrie, medizinische Informatik, Teil II (V) 24 
Klinische Umweltmedizin (V) 7 
Rechtsmedizin (V)+ 14 
 

1.-6. (alternativ) Methodik wissenschaftlichen Arbeitens (V) 7 
(die Vorlesung findet jedes 2. Semester statt) 

+3.-6. Palliativmedizin (V) 3 
(integriert in die 
jeweilige Veranstaltung) 
 

 


